
ОБЗОР НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ

Название документа, источник публикации Краткое содержание

Письмо Госналогслужбы Российской федерации от 
23.05.97 г.
№ СШ 6—01/395 «О порядке налогообложения 
научных организаций в 1997 г.»
«Бухгалтерское приложение» №5 к ж. «Экономика 
и жизнь». 1997. №23.

Основано на принятии Федерального закона от 
23.08.96 г. № 127—ФЗ «О науке и государственной 
научно — технической политике». Разъясняет 
порядок предоставления налоговых льгот научным 
организациям.
При определении льгот по налогообложению 
отсылает к законодательству по каждому конкрет­
ному виду налогов.

Федеральный закон от 26.05.97 г. № 82—ФЗ 
«О внесении изменений и дополнений 
в Закон Российской Федерации 
«О дорожных фондах в Российской Федерации»

Внесены изменения в наименования: в тексте будет 
звучать «законы субъектов Российской Федерации 
(кроме абзаца 2 п.4 ст. 1) и «законодательные 
(представительные органы) субъектов Российской 
Федерации»;вместо слов «республики в составе 
Российской Федерации» появляются S-ты Российс­
кой Федерации.Добавлены пункты о субвенциях и 
дотациях из дорожных фондов S-ов Российской 
Федерации, их распределении и аккумуляции на 
различных счетах банков, основания распределе­
ния, новое в порядке уплаты налогов на пользова­
телей автодорог.

Письмо Центрального банка Р.Ф. от 27.05.97 г.
№ 456 «О порядке перечисления на счета профсою­
зов денежных средств (взносов) из заработной 
платы работников».
Финансовая газета. 1997. №25;
Курьер. 16 июня 1997. №17 — еженедельник 
официальной информации, приложение к газете 
Российские вести;
Экономика и жизнь. 1997. № 26;
Банковский бюллетень 1997. № 25.

Содержит разъяснения Центрального Банка по 
поводу перечисления взносов трудящихся в проф­
союзы работодателями, особенности и порядок 
перечисления денежных средств.

Письмо Госналогслужбы Российской Федерации, 
Федеральной службы налоговой полиции Российс­
кой Федерации от 03.06.97 г. «Об обращении 
взыскания на имущество филиалов».

Содержит разъяснения по поводу обращения 
взыскания долгов юридического лица, в том числе 
и в связи с деятельностью его филиалов, на имуще­
ство юридического лица, в том числе и на имуще­
ство, которое передано филиалу. Определяет 
порядок погашения задолженности юридическим 
лицом и случаи, когда взыскание обращается на 
филиалы и представительства юридического лица.

Письмо Минфина РФ от 21.05.97 г. № 04—04— 01, 
Госналогслужбы РФ от 22.05.97 года № СШ 6—08/ 
392 «О перечне международных и иностранных 
учреждений, международных и иностранных 
некоммерческих и благотворительных организа­
ций (фондов), гранты (безвозмездная помощь) 
которых, предоставленные для поддержки россий­
ской науки, освобождаются от уплаты подоходно­
го налога с физических лиц».

Приведен перечень международных и иностран­
ных учреждений, международных и иностранных 
некоммерческих и благотворительных организа­
ций (фондов), гранты (безвозмездная помощь) 
которых, предоставленные для поддержания 
российской науки, освобождаются от уплаты 
подоходного налога с физических лиц.
Основано и введено на основании подпункта «я 12» 
п.1, ст. 3 Закона РФ от 07.12.91 г. №1998— 1 «О 
подоходном налоге с физических лиц» в ред. 
Федерального закона от 21.06.96 г. № 83—ФЗ «О 
внесении изменений и дополнений в закон Россий­
ской Федерации «О подоходном налоге с физичес­
ких лиц» и Постановления Правительства РФ от 
29.10.96 г. № 1279 «Вопросы государственного 
комитета РФ по науке и технологиям».



Все суммы, полученные от организаций и учрежде­
ний, указанных в перечне, не включаются в сово­
купный годовой доход физических лиц, которым 
эти суммы предоставлены. Все суммы, которые 
были удержаны с 1 января 1995 года, подлежат 
возврату грантополучателю.

Распоряжение Госкомимущества РФ от 13.06.97 г. 
№ 463^—р «Об инвентаризации федерального 
недвижимого имущества и отчетности и о передаче 
его в аренду»
Документ не опубликован.

Определены меры по проведению в жизнь инвента­
ризации недвижимого имущества и усиления 
контроля за поступлением в федеральный бюджет 
доходов от использования и реализации объекта 
федерального недвижимого имущества (основание 
— письмо Госкомимущества России от 22.04.97 
года № СШ— 15/2252) для комитетов по управле­
нию государственным имуществом — территори­
альных агентств Госкомимущества России.Уста- 
новлены сроки инвентаризации — до 1 декабря 
1997 года и порядок предоставления отчетов, а 
также перечень сведений об имуществе, в соответ­
ствии с которым должен быть предоставлен отчет, 
сроки предоставления отчетов о передаче феде­
рального недвижимого имущества в аренду и 
поступления доходов от использования и привати­
зации объектов федерального недвижимого иму­
щества.В числе мер должна быть разработка 
методики расчета арендной платы за пользование 
объектами Федерального недвижимого имущества.

Указ Президента РФ от 03.04.97 г. №282 «О внесе­
нии изменений в Указ Президента РФ от 25.01.96 г. 
№93 «О предоставлении отсрочки от призыва на 
военную службу отдельным представителям 
талантливой молодежи».
Опубликован Собрание законодательства РФ.
1997. 7 апр. №14. Ст.1610;
Российская газета. 1997. 8 апр.

Внесены изменения в Указ Президента РФ от 
25.01.96 г. № 93 «О предоставлении отсрочки от 
призыва на военную службу отдельным представи­
телям талантливой молодежи».
Внесены дополнения в 1-й абзац: теперь кроме 
существующих исключений отсрочка предоставля­
ется лицам, которые поступили непосредственно 
после окончания высшего профессионального 
образования в аспирантуру и после завершения 
обучения с отрывом от производства были приня­
ты на работу в научные учреждения Российской 
Академии наук — на период обучения в аспиран­
туре и работы в этих учреждениях. Во втором 
абзаце слово «выпускников» заменяется словом 
«граждан».

Письмо Минфина РФ от 16.05.97 г. №09—03—02 
«<0 начислении пеней за несвоевременную уплату 
страховых взносов научными организациями»
Экономика и жизнь. 1997. № 22.

Начисленные пени за несвоевременную уплату 
страховых взносов во внебюджетные фонды произ­
водятся фондами (медицинским, пенсионным, 
Фондом занятости) самостоятельно.
Очередность уплаты страховых взносов во вне­
бюджетные фонды — III (ч.2 ст.855 ГК РФ с 
изменениями и дополнениями от 06.08.96 г.
№108—ФЗ). Списание расходов работодателями 
по уплате пеней по внебюджетнымфондам проис­
ходит по мере поступления бюджетного финанси­
рования, а также за счет доходов, получаемых от 
хоздоговорной деятельности.

Приказ ГТК РФ от 16.05.97 г. № 271 
«О порядке регистрации контрактов, по которым 
осуществляется ввоз на территорию Российской 
Федерации отдельных товаров, освобождаемых от 
налога на добавленную стоимость».

Утвержден в связи с вступлением в силу с 30.04.97 
года Федерального закона от 28.04.97 г.
№73—ФЗ «О внесении изменений в закон Российс­
кой Федерации «О налоге на добавленную сто­
имость». Определяет порядок ввоза на территорию



Экономика и жизнь. 1997. №22;
Таможенный вестник. 1997. №11;
Финансовая газета (региональный выпуск). 1997. 
№26.

РФ технологического оборудования, комплектую­
щих запасных частей к нему, транспорта обще­
ственного пользования, комплектующих и запас­
ных частей к нему, специальных транспортных 
средств для нужд медицинской скорой помощи, 
пожарной охраны, органов внутренних дел, закуп­
ленных за счет средств бюджетов всех уровней, а 
также специальных приборов и оборудования для 
оснащения этих специальных транспортных средств 
при их производстве, контракт на которые заклю­
чен до 30 апреля 1997 года.
Установлены льготы по уплате налога на добавлен­
ную стоимость по указанным выше товарам, 
декларация на которые будет подана до 31 декабря 
1997 года.
Приложение 1 к приказу ГТК России от 16.05.97 
года №271 содержит порядок регистрации, перечень 
документов и сведений, которые необходимо 
представить для регистрации. Регламентируется 
порядок учета и хранения документов, принятых к 
исполнению таможенными органами.

Постановление Правительства РФ от 07.05.97 г.
№ 543 «О неотложных мерах по усилению государ­
ственной поддержки науки в Российской Федера­
ции»
Собрание законодательства РФ. 1997. 19 мая.
№ 20. Ст. 2292;
Российская газета. 1997. 5 июня.

В числе мер по усилению государственной поддерж­
ки науки в Российской Федерации в соответствии с 
Законом РФ «О науке и государственной научно- 
технической политике» предусмотрено:
• при утверждении федерального бюджета на 1998 
год выделение ассигнований в размере не менее 4% 
его расходной части на финансирование научных 
исследований и экспериментальных разработок 
гражданского назначения;
• при рассмотрении проекта Налогового кодекса 
России должно быть предусмотрено сохранение 
условий налогообложения, установленных дей­
ствующим законодательством для научных орга­
низаций;
• ликвидация научных организаций, утративших 
научный профиль, и реорганизация действующих 
научных организаций;
• для научных работников, имеющих ученую 
степень и работающих на постоянной основе в 
научных организациях, подведомственных 
федеральным органам исполнительной власти, 
Российской академии наук и отраслевым акаде­
миям наук, с 1998 г. ежегодную компенсацию в 
размере 10-ти минимальных оплат труда, уста­
новленных законодательством для приобретения 
научной литературы и оплаты научно — инфор­
мационных услуг, в пределах средств, выделяе­
мых указанным органам и академиям из феде­
рального бюджета на проведение научно — 
исследовательских и опытно — конструкторских 
работ;
• повышение с 1 января 1998 г. стипендий для 
аспирантов и докторантов государственных 
образовательных учреждений высшего профессио­
нального образования и научных организаций, 
установив ее в размере минимальной оплаты 
труда, установленной законодательством для 
аспирантов, и 10-кратной — для докторантов;



• увеличение размера специальной государствен­
ной стипендии Правительства РФ до 8-кратного 
размера минимальной заработной платы;
• разработка перечня государственных научных 
организаций и образовательных учреждений 
высшего профессионального образования, при 
поступлении на работу в которые гражданам 
предоставляется отсрочка от призыва на военную 
службу, а также предложения по установлению 
лимитов численности граждан, которым предос­
тавляется эта отсрочка.
Предусмотрен также ряд других мер.

Постановление Правительства РФ от 22.04.97 г. 
№463 «Об утверждении перечня специальностей, 
получение которых в очно-заочной (вечерней), 
заочной форме и в форме экстерната в образова­
тельных учреждениях среднего профессионального 
образования не допускается»
Собрание законодательства РФ. 1997. 28 апр. №
17;
Российская газета. 1997. 6 мая.

Основан на ст. 10 Закона РФ «Об образовании». 
Содержит перечень специальностей, обучение по 
которым в очно-заочной (вечерней), заочной 
форме и в форме экстерната в образовательных 
учреждениях среднего профессионального обра­
зования не допускается.Перечень прилагается. 
Содержит исключения по следующим направле­
ниям:
• Гуманитарно-социальные специальности;
• Здравоохранение;
• Культура и искусство;
• Энергетика;
• Строительство и архитектура;
• Сельское и рыбное хозяйство;
• Пожарная безопасность;
• Энергетика;
• Атомные и ядерные энергетические установки;
• Естественно — научные специальности;
• Геология и разведка полезных ископаемых;
• Разработка полезных ископаемых;
• Технологические машины и оборудование;
• Электротехника;
• Приборостроение;
• Эксплуатация транспорта;
• Химическая технология;
• Технология товаров широкого потребления;
• Геодезия и картография;
• Автоматика и управление;

Федеральный закон от 28.04.97 г. №73—ФЗ «О 
внесении изменений в Закон РФ «О налоге на 

„ добавленную стоимость» (принят ГД РФ 21.03.97 
года)
Российская газета. 1997. 30 апр.
Собрание законодательства РФ. 1997. 5 мая.

В ст. 4 п. 5 Закона РФ «О налоге на добавленную 
стоимость» исключен пункт «г» о месте фактичес­
кой реализации работ (услуг). Соответственно 
меняется нумерация подпунктов с «д» и «е» на «г» 
и «д». Дополнен подпункт «х» этой же статьи 
этого же пункта словами «товары (за исключени­
ем подакцизных, минерального сырья и полезных 
ископаемых, а также других товаров по перечню, 
утверждаемому Правительством Российской 
Федерации по представлению общероссийских 
общественных организаций инвалидов)...», далее 
по тексту.
Внесены изменения в термины в ст. 5 п. 1 в под­
пункты «у», «х», «щ».Установлен перечень техно­
логического оборудования, за ввоз которого по 
контрактам, заключенным до вступления в силу 
настоящего закона и зарегистрированным в 
таможенных органах налог, на добавленную 
стоимость в 1997 г. не взимается.



Постановление Правительства РФ от 07.05.97 г. № 
546 «О перечне выплат, на которые не начисляют­
ся страховые взносы в Пенсионный фонд РФ». 
Российская газета. 1997. 15 мая.
Собрание законодательства РФ. 1997. 19 мая. № 
20. Ст. 2295.

В связи с вступлением данного положения в дей­
ствие утрачивают силу Постановление Правитель­
ства РФ от 19.02.96 г. №153 «О перечне выплат, на 
которые не начисляются страховые взносы в Пенси­
онный фонд РФ» и Постановления, которые вносят 
изменения в указанный выше документ под номера­
ми 966 и 1367 от 13.08.96 г. и 16.11.96 г. 
Постановлением расширяется круг работодателей. 
Теперь к работодателям приравниваются юриди­
ческие и физические лица, выплачивающие вознаг­
раждения по авторским договорам гражданско- 
правового характера, предметом которых является 
выполнение работ и оказание услуг, а также сохра­
няется старая позиция в отношении кооперативов.- 
Введена нумерация пунктов.
Внесены следующие изменения и дополнения:
• не начисляются страховые взносы в ПФ РФ по 
всем стипендиям, выплачиваемым за период обуче­
ния (ранее источники выплат, на которые не начис­
лялись взносы, были определены Положением);
• исключены из перечня необлагаемых взносами в 
ПФ РФ источников выплат материальная, по­
мощь, оказываемая гражданам благотворительны­
ми организациями и экологическими фондами, 
осуществляющими деятельность в соответствии с 
законодательством РФ;
• в новой редакции более широко говорится о 
договорах гражданско-правового характера, 
теперь взносами в ПФ РФ облагаются не только 
договоры подряда и поручения, но и иные граж­
данско-правовые договоры, кроме договоров, 
предметом которых является оказание услуг и 
выполнение работ, а также авторских договоров;
• исключены из перечня не облагаемых взносами в 
ПФ РФ стоимость форменной одежды и обмунди­
рования работникам Государственной налоговой 
службы РФ, выдаваемой бесплатно, либо с частич­
ной оплатой, а так же стоимость денежной компен­
сации, предоставляемой работникам Госналогс­
лужбы РФ взамен стоимости продовольственного 
пайка, но появляется новый пункт, который 
предусматривает, что взносами в ПФ РФ не 
облагается стоимость форменной одежды (обмун­
дирования), выдаваемой бесплатно или с частич­
ной оплатой и остающейся в личном постоянном 
пользовании без указания названия служб;
• в п. 10 нового Постановления в компенсации за 
командировочные расходы, не облагаемые взноса­
ми в ПФ РФ, вошли суммы, подтвержденные 
документально сверх норм за найм жилого помеще­
ния в связи со служебными командировками- 
Исключены из числа необлагаемых взносами в ПФ 
РФ суммы, выплачиваемые организациями за время 
отпуска, предоставляемого перед началом работы 
выпускникам учреждений начального, среднего и 
высшего профессионального образования;
• изменились сроки договоров с негосударствен­
ными фондами пенсионного страхования, страхо­
выми организациями и гражданами, выплаты по 
которым не облагаются взносами в ПФ РФ с 
одного года до пяти лет.


